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Úvod

Má bakalářská práce na téma „Projekt a jeho plán“ je složena ze dvou částí. V první části

se věnuji teoretickému definování základních pojmů z oblasti projektového managementu

a popsání používaných technik týkajících se analýzy a plánování projektového řízení

jakožto rychle se rozvíjejícího odvětví managementu. Cílem první části mé bakalářské je

stručně objasnit základní pojmy teorie projektového řízení tak, aby vše bylo pochopitelné

již na první pohled i pro nezasvěcené do této problematiky, jelikož se v dnešní době

projektově řeší prakticky cokoliv napříč všemi druhy podniků a společností. Projektové

řízení se používá po celém světě jako univerzální nástroj, který má stejná pravidla pro

podniky malé, střední i velké a pro projekty různé náročnosti. Druhá část mé bakalářské

práce pojednává o praktickém zpracování plánu projektu „revitalizace parku Štěpánka“,

který jsem ve spolupráci se společností KVĚTINOVÉ MĚSTO s.r.o. vypracoval. Ve

vypracovaném plánu projektu jsou definovány a sestaveny veškeré plány za použití

technik projektového řízení, kterých bylo zapotřebí, aby se mohl projekt zahájit a úspěšně

dokončit. Dále jsou tu vyjasněné hlavní a postupné cíle, kterých je zapotřebí dosáhnout,

aby se mohl projekt považovat za úspěšný, ale i základní informace o projektu, jeho

zadavateli a realizátorovi. Závěrem plánu projektu je zhodnocení, kde jsou popsány

přínosy a subjekty, kteří tyto přínosy přijímají. Tento projekt jsem si vybral z důvodu

zajímavého tématu spojujícího technické a přírodní zdroje, díky kterým se vytvoří

atraktivní místo pro občany a širokou veřejnost s ohledem na životní prostředí.

9

1 Definování projektu a jeho plánů

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Projekt

Pojmem projekt rozumíme jedinečnou posloupnost činností, aktivit a úkolů, které mají přesně

definovaný, specifický cíl nebo účel. Projekty jsou také časově omezené, mají předem určený

začátek i předem stanovený konec v dohodnutém zadání a rozpočtu, to znamená, že projekt

trvá vždy jen po omezenou dobu. Činnosti realizované v rámci projektu vedou k vytvoření

výstupu, neboli jedinečného produktu či služby. Na začátku projektu je vždy podepsaná

smlouva nebo vypracovaná předprojektová studie, ve kterých je vždy jasně vymezen cíl a

záměr projektu, kterých je nutno dosáhnout, jinak řečeno, projekt končí splněním cíle projektu.

Jak již bylo řečeno, projekt vystihuje jeho originalita a řešení nových otázek. Velmi často je

projekt zaměňován s procesem, každý je ale naprosto jiná věc. Procesem rozumíme určitou

činnost, kterou lze opakovat, jako například řezaní dřeva pilou, zatím co projekt je

neopakovatelný soubor činností vedoucích k výslednému produktu jako je například stavba

cukrárny. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010).

Projekt chápeme jako proces jednorázové povahy, která ovlivňuje veškeré činnosti uvnitř

projektu za účelem úspěšného splnění definovaných cílů. Typické pro tyto činnosti je přeměna

vstupů na výstupy. Jako vstupy považujeme lidské zdroje projektu, finanční zdroje,

technologie, výrobní zařízení, materiál a suroviny. Výstupem činností považujeme kompletní

výrobky, polotovary nebo služby. Napříč postupnému plnění činnosti v projektu procházíme

několika fázemi, ve kterých dochází k organizačním a zdrojovým změnám. (Fiala, 2004).

„Projekt je dočasné úsilí podniknuté pro vytvoření jedinečného produktu, služby nebo

výsledku “ (Doležal, 2016, str. 17).

„Jsou pracovním úsilím, ve kterém jsou lidské a materiální zdroje organizovány novým

originálním způsobem tak, aby zaručily realizaci jedinečného obsahu a rozsahu práce dle

zadané specifikace, v rámci časových a nákladových omezení, postupem podle standardního

(projektového) životního cyklu, a to tak, aby se dosáhlo přínosných změn definovaných

kvantitativními a kvalitativními ukazateli“ (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, str. 47).
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1.1.2 Projektové řízení

Projektový management jako specifická oblast managementu je známá od druhé poloviny 20.

století respektive téměř po konci druhé světové války. V současnosti je projektový

management vnímán jako efektivní nástroj pro řízení a provádění změn uvnitř projektu. Jeho

porozumění a dovednosti aplikace se dnes řadí mezi základní schopnosti manažerů na všech

úrovních managementu. Pro organizace a společnosti představuje projektové řízení nutnost a

konkurenční výhodu vzhledem k současnému neustále se měnícímu ekonomickému prostředí,

kde je kladen důraz na efektivitu a inovaci.

„Projektový management je souhrn aktivit spočívající v plánování, organizování, řízení a

kontrole zdrojů společnosti relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven pro realizaci

specifických cílů a záměrů.“ (Svozilová, 2011, str. 19)

V současné době, kdy je většina projektů určitým způsobem omezena z hlediska času nebo

zdrojů, nabízí projektový management řadu technik a metod, díky kterým budou splněny

očekávání a cíle projektu. Dále projektový management nabízí velký počet procesů počínaje

definováním, plánovaním, monitoringem, měření postupu a hodnocení samotného projektu a

projektového týmu. Projektové řízení můžeme tedy rozumět jako systémový a metodický

přístup, který má určitou strukturu, využívá práci v týmu, za pomoci počítačové podpory. Mezi

dovednosti projektového manažera patří nejen již zmíněné metody a techniky ale i

komunikace, rozhodování a motivace zaměstnanců. V závěru je nutné zdůraznit, že projektový

management není jen o osvojení si všech zmíněných vlastností a dovedností, ale je to i o

způsobu uvazování, dohromady tyto faktory tvoří filozofii projektového managementu.

(Doležal, 2016).
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1.1.3 Trojúhelník projektového řízení

Projektový trojúhelník neboli projektový trojimperativ si můžeme graficky znázornit jako

trojúhelník, ve kterém jeho každý vrchol znázorňuje jeden ze tří základních parametrů projektu

a to parametry čas, náklady a rozsah (někdy označováno jako kvalita). Tyto tři parametry mají

mezi sebou silné vazby. Tyto vazby nám definují velkou citlivost na změnu jednoho parametru

vůči zbylým dvěma. To znamená, že například u požadavku zákazníka bude tlak na parametr

času, způsobí nám to zvýšení nákladů. Úspěšnost projektů je měřena splněním trojimperativem

a proto je důležité udržet poměry v trojúhelníku v rovnováze.

Obr. č. 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: vlastní zpracování podle knihy (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010), 2019

Hlavní charakteristiky projektového řízení:

▪ „Čas, který je limitní pro plánování sledu jednotlivých dílčích aktivit projektu,

▪ Dostupnost zdrojů, které jsou projektu přiděleny a které budou průběžně

užívány a čerpány,

▪ Náklady, které jsou finančním projevem užití zdrojů v časovém rozložení.“

(Svozilová, 2011, str. 23)
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1.1.4 SMART cíl projektu

Pro každý projekt je nutné jasně a přesně znát, co bude výsledným výstupem neboli to, čeho

chceme dosáhnout. Proto si stanovíme strategický cíl, který je složen z dílčích menších cílů. Díky

těmto cílům můžeme na konci projektu s jistotou říci, že jsme splnili zadání a projekt je úspěšný.

(Němec, 2002)

Jedním z klíčových faktorů úspěchu projektu je správně definovaný cílový stav popřípadě dílčích

cílů. Pokud cíl není zcela dobře a srozumitelně definován, projekt se pravděpodobně při realizaci

odkloní od požadovaného stavu a finální produkt nebude vypadat tak, jak bylo na začátku zadáno.

„Dobře definovaný cíl je poměrně obtížná záležitost. Nejde jen o vlastní, technický popis nějakého

stavu, ale především o potřebu, aby si různé strany porozuměly, co má být vlastně na konci

realizace vyprodukováno, a k čemu to má sloužit a za jakých podmínek by mělo být takového cíle

dosaženo.“(Doležal a kolektiv, 2016 str. 79)

Jedním z nástrojů pro správné definování cíle je metoda SMART. Cíle by tedy podle této metody

měly být:

S – specifické a specifikovatelný, konkrétní – odpovídáme na otázku CO?

M – měřitelné – abychom byli schopni určit, zda jsme určeného dosáhli

A – akceptované – pro jistotu, že všichni zapojení vědí, o co jde a souhlasí


[…]


▪ R9 - Nepředvídatelné vlivy a události

Ošetření dopadu nepředvídatelných událostí nelze nijak dopředu určit, proto se nebudou

plánovat žádné kroky na ošetření, při nastání těchto událostí se bude postupovat

operativně.
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2.12 Zhodnocení projektu

Přínosy projektu pro město Mladá Boleslav budou spíše socioekonomického rázu, jelikož je

výstup projektu orientován pro spokojenost občanů a širokou veřejnost města Mlada Boleslav.

Jelikož se jedná o revitalizaci veřejného prostranství, je velmi těžké jakkoliv hmotně měřit

přínosy projektu. Pro zadavatele tedy město Mladá Boleslav je velmi důležité vytvořit pěkné a

příjemné místo pro volnočasové aktivity, ale i místo odpočinku pro místní občany a širokou

veřejnost.

Užitek z projektu budou mít školní instituce počínaje od těch nejmenších ve školkách až po

střední školy a jejich žáky, kteří budou moci využívat revitalizovaný park v rámci celoroční

výuky.

Pro tělesně postižené bude velkým přínosem bezbariérový přístup, který doposud v parku

Štěpánka chyběl, tím pádem se bez pomoci tito handicapovaní lidé do parku nedostali.

Místní občané budou konečně moci pohodlně využívat celý areál parku ve všech ohledech, což

povede k jejich větší spokojenosti.

Návštěvníkům a turistům města bude nabídnuta atraktivní lokalita uprostřed města, sloužící

k odpočinku ve volném čase, čímž se posílí zájem o město spolu rozvojem turismu nejen ve

městě Mladá Boleslav ale i v přilehlém okolí.

Z tohoto závěru můžeme členit příjemce užitku projektu na:

▪ Školní instituce a studenty

▪ Obyvatelé města

▪ Tělesně postižené a handicapované

▪ Návštěvníky a turisty

▪ Město Mladá Boleslav
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.

Závěr

Cílem bakalářské práce na téma „Projekt a jeho plán“ bylo vypracovat plán projektu

„revitalizace parku Štěpánka“ pro město Mladá Boleslav. První část bakalářské práce jsem

věnoval teoretickému základu, kde jsem stručně popsal základní pojmy, techniky a metody

projektového managementu týkajících se definování projektu, určení cílů a zainteresovaných

stran. Dále jsem v teoretické části popsal metody plánování rozsahu, času, zdrojů, nákladů a

řízení rizik. Teoretická část bakalářské práce je základem pro druhou část, kterou je praktické

vypracování plánu projektu.

V praktické části jsem se zabýval konkrétním plánem projektu „revitalizace parku Štěpánka“.

Pro začátek jsem představil zadavatele projektu spolu se společností, která projekt realizuje,

popsal samotný projekt, poté v rámci předprojektové studie jsem vypracoval SWOT analýzu.

Dále bylo nutné definovat projekt a vytvořit logický rámec. Díky těmto krokům už bylo

možné sestavit jednotlivé plány projektu. První byl plán rozsahu a struktury produktu neboli

WBS, na které navazoval časový plán. Pro vytvoření časového plánu jsem použil program MS

Project, který přehledně zobrazuje posloupnost plnění činností s jejich časovou náročností.

Dalším krokem jsem sestavil plán zdrojů a nákladů neboli rozpočet projektu, kde jsem v první

části uvedl způsob finančního zabezpečení projektu, na který následoval vypracovaný

rozpočet pro jednotlivé fáze projektu. Posledním vypracovaným plánem byl plán rizik, kde

jsem definoval hlavní rizika projektu a jejich ošetření. Na závěr praktické části jsem povedl

zhodnocení a identifikaci příjemců přínosů projektu.

Díky této práci jsem si prohloubil znalosti nejen z plánování v oboru projektového

managementu, ale i v komunikačních dovednostech a základních principech stavebních a

zahradnických prací. S jistotou mohu konstatovat, že tato bakalářská práce pro mne byla

velkým a cenným přínosem pro budoucí studium a zaměstnání.
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Bakalářská práce je zaměřena na projektové plánovaní a vytvoření konkrétního plánu

reálného projektu v konkrétní společnosti požitím teoretický znalostí, metod a technik

projektového managementu. Bakalářskou práci tvoří dvě části, které dělí práci na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou definovány základní pojmy projektového

managementu, metody a techniky využívající projektový management při vytváření

veškerých plánů projektu. Praktická část je zaměřena na vypracování konkrétního

projektového plánu „revitalizace parku Štěpánka“. Obsahem praktické části je

představení zadavatele a realizátora, projektový tým, definice a cíl projektu, SWOT

analýza a struktura projektového produktu. V poslední řadě jsou v praktické části

vypracované projektové plány a to plán rozsahu, časový plán, plán zdrojů a nákladů a

plán řízení rizik. Poslední částí bakalářské práce je shrnutí projektu a popsání jeho

přínosů.

Abstract

ŠTĚPÁN, Matěj. Projekt a jeho plán. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 57 p., 2019

Key words: Project management, project, project plan, project sheduling, WBS

The bachelor thesis is focused on project planning and creation of a concrete plan of a real

project in a particular company by using the theoretical knowledge, methods and techniques of

project management. The bachelor thesis consists of two parts, which divide the work into a

theoretical and practical part. The theoretical part defines the basic concepts of project

management, methods and techniques using project management in creating all project plans.

The practical part is focused on the elaboration of a specific project plan "Revitalization of

Štěpánka Park". The content of the practical part is the introduction of the submitter and

implementer, project team, definition and goal of the project, SWOT analysis and project

product structure. Finally, in the practical part, project plans are elaborated, namely the scope

plan, the schedule, the resource and cost plan, and the risk management plan. The last part of

the thesis is a summary of the project and its benefits.