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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Matěj ŠTĚPÁN

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – oponent: Ing. Jaroslav Svoboda

Podnik – firma: ŠKODA ICT

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Student ve své práci velmi podrobně a chronologicky vysvětluje teorii o zahájení a vytvoření

základních plánů projektu. Stručně popisuje základní teorii jednotlivých plánů, jejich východiska, ale

bez konkrétních příkladů.

V praktické části student řeší plánování celkem rozsáhlého projektu revitalizace parku Štěpánka v

Mladé Boleslavi.

V práci je zdařile zpracovaná SWOT analýza prostředí, ve kterém má být realizace projektu

uskutečněna. Výtku však musím dát ke zpracování definice projektu formou logického rámce. Tento

logický rámec není správně zpracován. V textu práce mi chybí grafické zpracování časového rámce

předkládaného projektu. Časový rámec projektu je sice relativně podrobně popsán v textu, má odkaz
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

na přílohu B, kde by měl být zobrazen v podobě Ganttova diagramu. Samotná příloha B je však

nepřehledná.

Velmi detailně je v práci předkládán rozpočet projektu.

Kladně hodnotím zpracování plánu rizik, jeho zobrazení do matice rizik a návrh jejich ošetření.

Uvedenou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V teoretické části práce se zmiňujete o zainteresovaných stranách na projektu a o nutnosti práce

s nimi. Tato část Vaší práce je doplněna obr. č2 Matice vliv/zájem. Pokuste se pro projekt revitalizace

parku Štěpánka určit pro každou skupinu ( Tvůrci, Klíčoví hráči, Dav, Důležité osoby) alespoň

jednoho "stakeholdra", existuje-li.

2. V čí režii je či bylo v ukončovací fázi projektu "Slavnostní zahájení", kde je rozpočtována částka

305 000Kč, což je téměř polovina všech nákladů na ukončovací fázi projektu?

V Plzni, dne 17. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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